

Stowarzyszenie Quatro, które tworzą nauczyciele IV LO, od ubiegłego roku szkolnego zainicjowało przyznawanie nowej nagrody – Nagrody Stowarzyszenia Quatro „Mistrz Postępu”.

Celem nagrody jest docenienie i szczególne wyróżnienie ucznia, który w ciągu dwóch kolejnych lat nauki w liceum, dzięki swojej pracy uzyskał wyraźny postęp; progres na polu naukowym - na miarę jednak własnych możliwości. Nagroda ma służyć promowaniu idei rozwoju, samodoskonalenia, wytrwałej pracy nad sobą. Doceniać ma wysiłek wszystkich uczniów – nie jedynie olimpijczyków i uczniów z najwyższą średnią ocen. Do nagrody ucznia zgłasza wychowawca, nauczyciel szkoły lub samorząd uczniowski – ostateczną decyzję podejmują zaś członkowie Stowarzyszenia Quatro na walnym zebraniu. Można powiedzieć, że nagradzanie szkolnego Mistrza Postępu stało się już naszą czwórkową tradycją.

A teraz kilka słów o tegorocznym zdobywcy Nagrody.

Tegoroczny Mistrz Postępu ukończył właśnie klasę drugą, o profilu biologiczno-chemicznym. Dołączył on do zespołu klasowego na początku klasy drugiej. Klasę pierwszą ukończył w Państwowej Szkole Muzycznej w Białymstoku, gdzie biologia oraz chemia nie były realizowane w zakresie rozszerzonym. Uczeń samodzielnie nadrobił cały rozszerzony materiał z tych przedmiotów, na koniec zaś klasy drugiej z obu tych przedmiotów otrzymał ocenę bardzo dobrą. Obok nauki w Czwórce uczeń uczęszcza również do szkoły muzycznej. Jego pasją jest gra na akordeonie. Wielki talent i pracowitość przekładają się tu na sukcesy w międzynarodowych konkursach muzycznych: na Litwie, Łotwie czy w Bośni i Hercegowinie. W wolnych chwilach nasz Mistrz Postępu brał udział w etapie szkolnym Podlaskiej Olimpiady Chemicznej, etapie szkolnym Olimpiady Wiedzy Ekologicznej, w szkolnych eliminacjach do Podlaskich Mistrzostw w Ortografii oraz w Konkursie matematycznym Kangur. Łączenie tego wszystkiego nie przeszkodziło mu w osiągnięciu wysokich wyników w nauce, gdyż klasę drugą ukończył ze średnią 4,93 i wzorowym zachowaniem, otrzymując tym samym promocję z wyróżnieniem do klasy trzeciej.

Uczeń jest bardzo aktywny na forum klasy i szkoły. Zaangażował się w przygotowanie Świąta Szkoły, Otrzęsin, pożegnania maturzystów i Dnia Otwartego dla ósmoklasistów. Mimo wielu obowiązków nigdy nie odmawia pomocy kolegom i koleżankom oraz nauczycielom.

Nagrodę Stowarzyszenia Quatro Mistrz Postępu w wysokości 500 zł w roku 2023, otrzymuje uczeń klasy 2c – Tomasz Horodeński.